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JEG HÅBER, AT TILSTEDEVÆRELSEN 
AF LOKALE, HEBRAISKTALENDE 

JESUS-TROENDE I ÅBEN KIRKE KAN 
HJÆLPE MED AT ÅBNE DØREN FOR 

EVANGELIET PÅ EN BEDRE MÅDE, 
END VI SOM UDLÆNDINGE KAN.

“
- Eyvind Volle, præst i Immanuelkirken

Læs om Det israelske Bibelselskabs flytning til 
Immanuelkirken på s. 6-7



2  | |  3  

Israelsmissionen arbejder for, at flere jøder må lære Jesus at kende, og det har 
vi gjort siden 1885. Vi bekæmper antisemitisme i enhver form, vi drømmer om 

fred og forsoning i Mellemøsten, og vi ønsker at berige kirken i Danmark ved at 
fortælle om kristendommens jødiske rødder.  

I bladet her inviteres du med ind i arbejdet i håbet om, at du vil blive inspireret, 
opmuntret og bevæget af Guds mission.  
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KONFERENCE OM JØDEMISSION

Israelsmissionens mission har altid været klar. Vi handler grundlæggende kun om 
én ting: at jøder skal lære jødernes Messias, Jesus af Nazareth, at kende. Men det 
er ikke en selvfølge for kristne at tænke sådan. Vi kan blot kigge syd for grænsen 
til det store tyske kirkefællesskab EKD, som er en forkortelse for ’Evangelisk kirke 
i Tyskland’ med omkring 20 millioner medlemmer fra 20 regionale lutherske og 
reformerte kirker. De udtrykte ifm. reformationsjubilæet, at kristne ikke er kaldet 
til at pege på Jesus som frelser for jøder, da det vil modsige Guds trofasthed mod 
Israel. EKD mener, at mission blandt jøder vil være at underkende, at Gud har sin 
egen vej med det jødiske folk, og at han til sin tid vil frelse dem.

Hos vores naboer mod øst har Svenska Kyrkan i ’Guds vägar - Judendom och 
kristendom’ nok anerkendt, at det er synet på Jesus, der skiller jødedom og 
kristendom, men det skal tilsyneladende ikke lede Kirken til mission, men til 
respektfuld samtale. 

Disse eksempler er ganske klare opgør i vores nabolag med det, vi står for, og 
vi har med jævne mellemrum brug for at adressere og reflektere over kaldet til 
at række de gode nyheder til det folk, som vi først fik det fra. Vi må forholde 
os til indvendingerne for at holde os skarpe på vores mission. I oktober måned 
arrangerer Dansk Missionsråd og Israelsmissionen derfor en fælles konference om 
mission blandt jøder på Torvet i Aarhus. 

Her vil vi også se på, hvad det får af indflydelse på Guds kirkes generelle 
missionskald til alle folkeslag, dersom mission blandt jøder afvises. Hvad betyder 
det, når Paulus skriver, at ”evangeliet er for jøde først og for ikke-jøde”? Jeg håber, 
du har lyst at komme og lade dig udfordre og bidrage til samtalen. Se mere på s. 5 
og på hjemmesiden.

LEDER

Christian Rasmussen,
generalsekretær i Israelsmissionen
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I august var den 12. internationale Lausanne 
Consultation on Jewish Evangelism konference. Af 
12 har jeg været med til de 9! Meget har ændret sig, 
og konferencens tema “Fra generation til generation” 
indrammer det godt: Evangeliet – og kaldet til at dele 
det med det jødiske folk – forbliver det samme. Israels 
Gud er Abrahams, Isaks og Jakobs Gud – fra generation 
til generation. 

Konferencens arbejdsgruppe var tre unge, som 
designede konferencen anderledes. Det var godt! En 
stor del af programmet var 25 workshops, hvor man 
kunne vælge de mest relevante i forhold til ens arbejde. 
F.eks. “Hvordan være i mission i LGBTQ+ miljøet?” Det 
er Aarons udfordring i Berlin, når han møder israelere. 
Eller “Hvordan kan kristne i Asien række ud til israelske 
backpackere?” – Bare for at nævne to jeg selv var til. 

Også deltagerflokken var varieret: 180 deltagere fra 

21 lande og fra 20 forskellige missionsorganisationer. 
Jeg glædede mig især over de mange fra Asien. Det 
viser, at Israelsmission er hele kirkens opgave. Min bøn 
er, at der næste gang må være en tilsvarende gruppe 
fra Afrika, hvor Guds kirke vokser mest.

Jeg sidder tilbage med mange indtryk, taknemlig over 
gode samtaler, nye og fornyede venskaber. Men ét 
indlæg stikker dybere: Fire deltagere fra Ukraine havde 
fået mulighed for at være med. Efter konferencen 
skulle de tilbage til Odessa og fortsætte deres arbejde 
som feltpræster i Ukraines hær. Som de sagde: Hvis 
det arbejde, vi gjorde før krigen, var vigtigt, så er det 
endnu vigtigere nu: “Møde menneskers behov og give 
dem mod og håb.” At vide at deres billeder ikke var fra 
TV, men fra deres egen hverdag, var stærkt. Vladimir 
sluttede sit indlæg med en bøn: “Vil I være med til 
at bede om, at de russiske soldater må finde arbejde 
hjemme i Rusland og give os fred og frihed.”

LCJE-KONFERENCE: FRA GENERATION 
TIL GENERATION
Tekst: Bodil Skjøtt, tidl. generalsekretær i Israelsmissionen
Foto: Privat

DEN PERSONLIGE VINKEL
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Hvordan skal vi forholde os til det jødiske folk og til mission 
blandt jøder? Hvad siger den jødiske del af kirken selv? Glæd 
dig til at høre oplægsholderne: Knut Helge Høyland, pastor 
i Grimstad Kirke, Norge, Kurt Ettrup Larsen, professor ved 
Menighedsfakultetet, og Richard Harvey fra UK, Senior 
Researcher hos Jews for Jesus. 

Vi glæder os til at se dig d. 24. oktober på Torvet, Katrinebjergvej 
75. Tilmeld dig på israel.dk/begivenhed/missionskonference. 
Pris: 100 kr. inkl. forplejning - studerende er gratis. 

JØDEMISSIONSKONFERENCE

“KIRKEN OG DET 
JØDISKE FOLK”

SKAL KASPER PÅ BESØG HOS JER?

NYT FRA KONTORET

KORT NYT

DET SKER

ARRANGEMENTER

Israelsmissionens årsmøde i København, d. 
21. april 2024. Program følger.

Jødemissionskonference i samarbejde med 
Dansk Missionsråd i Aarhus d. 24. oktober. 
Læs mere her på siden.

Studiedag i København, 20. april 2024. 
Indre Missions Hans-Ole Bækgaard, lektor 
på Dansk Bibel-Institut Torben Kjær 
og teologistuderende Kasper Bergholt 
præsenterer og diskuterer fortolkninger af 
Johannes’ Åbenbaring. Se programmet, og 
tilmeld dig på israel.dk

Prædiken i Kontekst, studietur til Israel, 11-
19. marts 2024 – der er venteliste. Læs mere 
på israel.dk

Kasper Bergholt er fortsat hos os som studentermedarbejder, mens han læser sin 
kandidat i teologi. Han underviser om mange emner, f.eks. under overskrifterne: 
“Hvorfor er det vigtigt, at Jesus er Israels Messias?”, “Én bibel, to testamenter” eller 
“Johannes’ Åbenbaring: Tilbage til fremtiden”. Vil du have Kasper ud i dit fællesskab, 
så skriv til ham på kasper@israel.dk, eller kontakt os på kontor@israel.dk. Vi kommer 
ud i hele landet.



Du er meget velkommen til at tage denne bedefolder 
ud af bladet og bede med, når du har mulighed for det. 
Mange tak for din bøn for arbejdet!
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BED FOR 
ISRAELSMISSIONEN 



AKTUELLE BEDEEMNER

Mandag: Den Danske Kirke i Jerusalem
• Bed om trivsel og glæde i tjenesten for præstefamilien, Elisabeth og 

David Serner og børnene Naomi og Nathanael.

• Bed for de israelere, som de er i kontakt med; at de må få et møde 
med Jesus.

• Bed for danskerne i kirken; at de bliver opmuntrede til at dele Jesus 
med mennesker omkring dem og får større indblik i kristendommens 
jødiske rødder.

Onsdag: Arbejdet i København
• Bed for arbejdet i København og relationer til jøderne dér.

• Tak og bed for det lille messianske sabbatsfællesskab, der jævnligt 
samles på fredage.

Tirsdag: Messianske jøder i Israel
• Bed for de 15.000 medlemmer af messianske menigheder; at de må 

styrkes i troen og vidne om Jesus.

• Bed for Caspari Centers udrustning af den messianske bevægelse og 
for den strategiske proces omkring stedets fremtidige virke.

Hver dag: Bed for det jødiske folks frelse



Fredag: Immanuelkirken og Ebenezer
• Bed for menigheden i Immanuelkirken og de over 100 israelere, der 

besøger kirken ugentligt. Bed for præsteparret Siv & Eyvind Volle.

• Bed for Immanuelkirkens nyopstartede samarbejde med Det israelske 
Bibelselskab.

• Bed for beboere og ansatte på Ebenezerhjemmet i Haifa og for leder 
David Phillips.

Torsdag: Forsoning og studenterarbejdet
• Bed for Musalaha og deres arbejde for forsoning i Israel/Palæstina.

• Tak for studenterbevægelsen FCSI og for en vellykket række af 
udadrettede arrangementer på Tel Avivs universitet. Bed om flere 
samtaler blandt studerende om tro på Jesus.

Lørdag: Sekretariat, frivillige og bagland
• Bed for medarbejdere og frivillige i Israelsmissionen og 

Israelsmissionens Unge. Bed for de to nye hold Missionspiloter, der er 
taget til hhv. Israel og New York.

• Tak for alle, der støtter vores arbejde. Bed om, at flere vil være med i 
vores kald til at række evangeliet tilbage til det jødiske folk.

BED FOR ISRAELSMISSIONEN



Under mit skrivebordsunderlag ligger der et falmet foto af den 
stentrappe, der fører op til ruinen af synagogen i Kapernaum. 
Fotoet stammer fra en gang i 1990’erne og ligger der for at minde 
mig om Jesus, om bøn og om gudstjeneste.

Siden jeg besøgte Kapernaum første gang, har jeg været betaget 
af synagogen, der ligger, hvor Jesu tids synagoge lå. Det er 
tankemæssigt ganske overvældende at vide, at her kom Jesus 
regelmæssigt. 

Vi ved, at Jesus var et bedende menneske, da han levede blandt 
mennesker. Han bad sammen med andre, og han bad alene. Han 
underviste sine disciple i, hvordan de skulle bede – gå ind i dit 
kammer, og luk din dør, og bed til din fader, som er i det skjulte – 
og hvad de skulle bede om – bønnerne i Fadervor (Matt 6). 

Vi ved også noget af, hvad han selv bad om. På vej til korsfæstelse 
bad han om at slippe, men: ‘Dog, ikke som jeg vil, men som du vil’ 
(Matt. 26,39). Han ofrede sig for os. Han bad for dem, som Gud 
havde givet ham, om at Gud vil bevare dem fra det onde, hellige 
dem i sandheden og lade dem være ét (Johs. 17). 

Det er også fantastisk overvældende at vide, at Jesus fortsat går i 
forbøn for os. Han er til for evigt, han lever altid, og han går i forbøn 
for dem, der kommer til ham (Hebr. 7,24f). ‘Kristus Jesus er død, ja 
endnu mere, han er opstået og sidder ved Guds højre hånd og går i 
forbøn for os. Hvem kan skille os fra Kristi kærlighed?’ (Rom 8,34). 

Vi står på Jesu bedeliste. Lad os lære bøn af Jesus. Vær med til at 
bede for Israelsmissionens arbejde og medarbejdere.  

Af Krista Rosenlund Bellows, formand for Landsstyret

ORD TIL EFTERTANKE



Det israelske Bibelselskabs butik i Tel Aviv fik for nylig 
en ubetalelig huslejestigning. Derfor flytter butikken 
nu ind i Immanuelkirken. Vi har spurgt Eyvind Volle, 
præst i Immanuelkirken, og Victor Kalisher, leder 
af Det Israelske Bibelselskab, ind til tankerne bag 
samarbejdet.

“Visionen og vores inderste ønske for Bibelselskabet 
i Israel er, at enhver skal kunne forstå budskabet i 
Guds Ord, personligt engagere sig i det og have den 
velsignede mulighed at reagere positivt på dets kald 
og åbenbaring,” fortæller Victor – og her ser han 
Immanuelkirken som en oplagt samarbejdspartner: “I 
de fleste tilfælde er det umuligt for mennesker i Israel 
at forstå den hebraiske Bibel, da den er skrevet på et 
sprog, der er 2700 år gammelt. Hvordan kan vi bygge 
bro over  denne kløft? En effektiv måde at gøre det på 
er ved at tale med folk ansigt til ansigt på en respektfuld 
og personlig måde. Det er præcis, hvad partnerskabet 
med Immanuelkirken giver mulighed for.”

Eyvind Volle og Immanuelkirken glæder sig særligt over, 
at samarbejdet bygger bro til de lokale: “At arbejde 

sammen med en organisation som Bibelselskabet 
bringer os tættere på den lokale forsamling af Jesus-
troende i Israel. Selvom vi fortsat vil betjene det 
internationale samfund i Tel Aviv, er vi her for at hjælpe 
og lære af israelske troende.” Derfor ser han også 
deres arbejde med bibeloversættelse som en fordel for 
kirken: “Jeg håber, at dette arbejde vil give os et indblik 
i, hvordan Bibelen læses og forstås i Israel.”

De gode snakke er i gang
Samarbejdet startede så småt op hen over sommeren, 
og planen er, at Bibelselskabet på sigt skal have fuldt 
personale i kirken, når der er Åben Kirke. Det ser Eyvind 
stort potentiale i: “Åben Kirke har 150-200 besøgende 
hver uge, de fleste af dem er israelere. I en konservativ 
vurdering giver det én besøgende hvert 6. minut for de 
16 timer om ugen, vi i øjeblikket har Åben Kirke. Jeg 
håber, at tilstedeværelsen af lokale, hebraisktalende 
Jesus-troende i Åben Kirke kan hjælpe med at åbne 
døren for evangeliet på en bedre måde, end vi som 
udlændinge kan.”

DET ISRAELSKE 
BIBELSELSKAB 
FLYTTER IND HOS 
IMMANUELKIRKEN
Tekst: Benna Fredsgaard Merrild, 
kommunikationsansvarlig i Israelsmissionen
Foto: Privat

NYT FRA ISRAEL
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“Historien om Jonas, 
præsenteret i kirken, er 
en fantastisk mulighed 
for at nå frem til 
Messias og evangeliet 
gennem Det Gamle 
Testamente.

- Victor Kalisher

Og det lader til at være tilfældet. Victor og hans 
ansatte har allerede haft mange gode dialoger 
med de besøgende: “Kirken er historisk og har 
kunstfærdige  vinduer, der åbner op for at tale om 
evangeliet. Historien om Jonas, præsenteret i kirken, 
er en fantastisk mulighed for at nå frem til Messias  og 
evangeliet gennem Det Gamle Testamente.”

Opfordringen til os herhjemme er klar: “Vi håber, at 
Den Danske Israelsmission vil slutte sig til os i bøn 
for arbejdet og vores samarbejde, så det kan være 
en velsignelse for begge parter og de mennesker, 
vi møder.” Og Eyvind tilføjer: “Kom og besøg os, og 
køb Bibelselskabets bøger! Bibelbutikken er en rigtig 
godtebutik for folk, der elsker Bibelen, og den fortjener 
et besøg i sig selv. En guidet tur i Immanuelkirken er 
bare en ekstra bonus.”
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Øverst: Bibelbutikken, som den ser ud i dag i Tel Aviv. 
Nederst: Indgangen til Immanuelkirken og snart også til 
Bibelbutikken.
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Støt FSCI på 
MobilePay-nr: 504500. 
Mange tak for din gave!

mission til det jødiske folk

Israelsmissionen har støttet det israelske studenterarbejde FCSI i årevis. Det 
gør vi, fordi studietiden er en strategisk vigtig periode at være til stede med 
vidnesbyrdet om Jesus. Studerende er i gang med at finde deres egne ben i 
verden, og de er åbne for at lære nyt.

En del af FCSI’s vision for det nye semester er at lave flere fremstød på 
landets universiteter og at udruste de studerende til at tale om tro med deres 
medstuderende. De satser også på lederskabsuddannelse, særligt ledelse af 
åbne bibelstudiegrupper, hvor de studerende søger at relatere bibelteksten til 
hverdagens udfordringer.

I FSCI er jøder og arabere engageret side om side, og FSCI opmuntrer til at 
praktisere enhed gennem fælles bedegrupper på studiestederne. Dét fællesskab 
er det stærkeste vidnesbyrd om Jesu forsonergerning for deres medstuderende.

Giv Jesus til de studerende

Rasha Saba, leder af FSCI, og hendes mand Rani i snak 
med Bodil Skjøtt, da de var på besøg i Danmark i august.


